大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年８月８日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館
企画課

企画連携係

成瀬

門脇

直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

「関ケ原合戦の日」関連イベントを開催します

 岐阜関ケ原古戦場記念館（以下、記念館）では、９月１５日の「関ケ原合戦の日」にちなみ、

関連イベントを下記のとおり開催します。

記

１ 期  間 令和７年９月１３日（土）～１５日（月・祝）

（開館時間）９：３０～１７：００（入館は１６：３０まで）

２ 会  場 ・記念館前庭広場（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５）

・関ケ原ふれあいセンター大ホール（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－２９）

３ 参 加 費 無料（別途、記念館への入館料が必要です。）

４ 内   容 （１） 石田三成スペシャル「最強の石田三成像を語ろう！」

会  場：関ケ原ふれあいセンター大ホール

日  時：９月１３日（土）１３：００～１５：１５

内  容：第一部

Ｘのフォロワー数２２万人を誇る戦国きってのインフルエンサー

「石田三成＠ＺＩＢＵ」氏を講師に迎え「メディア作品における

石田三成」を開催

第二部

「石田三成＠ＺＩＢＵ」氏と歴史タレント「小栗さくら」氏との

こだわりトーク「最強の石田三成像を語ろう！」を開催

定  員：４００名

申込方法：記念館公式ＨＰの専用ページ（https://logoform.jp/form/T8mB/1132373）

に必要事項を記載してお申し込みください。

（２） 関ケ原組交流演武「刈谷城盛上げ隊×古戦場おもてなし武将隊 関ケ原組」

会  場：記念館前庭広場

日  付：９月１４日（日）

時  間：①１１：００～１２：００、②１４：００～１５：００

内  容：関ケ原を拠点に活動する「古戦場おもてなし武将隊 関ケ原組」と

「刈谷城盛上げ隊」が演武合戦を披露

https://logoform.jp/form/T8mB/1132373

（３） 戦国キャラと遊ぼう！スペシャルデー

会  場：記念館前庭広場ほか

日  付：９月１５日（月・祝）

時  間：①１１：００～１１：３０、②１４：００～１４：３０

※ひこにゃんは１０：３０、１２：３０、１４：３０頃登場します

内  容：ひこにゃん（彦根市）をはじめ、出世大名家康くん（浜松市）、

三成くん（長浜市）等のご当地戦国キャラクターが勢ぞろいし、

決めポーズをとったりするふれあいショーを開催します。

【関ケ原合戦の日とは】

慶長５（１６００）年９月１５日に徳川家康率いる「東軍」と石田三成率いる「西軍」が関ケ原

で天下分け目の戦いを繰り広げた「関ケ原の戦い」にちなみ、令和４年度に９月１５日を「関ケ原

合戦の日」と日本記念日協会が定め、毎年合戦にちなんだイベントを開催しています。